

Số: 21 /KH-HĐND

Minh Long, ngày 25 tháng 4 năm 2022

**KẾ HOẠCH  
Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 09-KH/BCĐ ngày 21/02/2022 của Ban Chỉ đạo về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở - Huyện ủy Minh Long về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022; Thường trực HĐND huyện ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU****1. Mục đích:**

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 09-KH/BCĐ ngày 21/02/2022 của Ban Chỉ đạo về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở - Huyện ủy Minh Long gắn với Chương trình số 08-CTr/BCĐ ngày 21/02/2022 của Ban Chỉ đạo huyện về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, giai đoạn 2022 - 2025.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình, nguyện vọng Nhân dân, kịp thời phối hợp giải quyết những vấn đề bức xúc, kiến nghị chính đáng của Nhân dân.

**2. Yêu cầu:**

Quá trình thực hiện Kế hoạch phối hợp đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm được phân công; các nội dung Kế hoạch được xây dựng triển khai phải phù hợp với thực tế, thiết thực và hiệu quả của HĐND huyện.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đơn vị HĐND huyện, nhất là người đứng đầu về phát huy dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại đơn vị.

- *Thực hiện:* Thường trực HĐND huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2022.

2. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện nghiêm túc Quy định số 11-QĐi/TV của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị HĐND huyện trong việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với dân và phối hợp xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Thực hiện nghiêm túc Quy chế đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước các cấp với Nhân dân. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong xử lý kịp thời, đúng quy định những vướng mắc, bức xúc của người dân, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- *Thực hiện:* Thường trực HĐND huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2022.

3. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp; Quyết định số 396-QĐ/TU, ngày 19/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị.

Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện trong công tác đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2030. Nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp huyện; gắn với nâng cao đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có năng lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- *Thực hiện:* Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2022.

4. Phối hợp xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng, Tổ hòa giải cơ sở gắn với việc cụ thể hóa phương châm "*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*", nhất là nội dung "*Dân giám sát, dân thụ hưởng*" để triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của huyện

- *Thực hiện:* Thường trực HĐND huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Quý III/2022 (*sau khi có văn bản chỉ đạo phối hợp của Ban Chỉ đạo huyện*).

5. Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội (*theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013*); Góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh (*theo Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013*). Công khai, minh bạch, tạo thuận lợi để người dân tiếp cận, giám sát hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước các cấp, của cán bộ, công chức, viên chức thực thi công vụ (*theo Quyết định số 4054-QĐ/TU ngày 24/10/2014*).

- *Thực hiện:* Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2022.

6. Phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQVN huyện và các ngành liên quan tiếp tục triển khai thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban TVQH khóa 11 về thực hiện dân chủ ở xã; trọng tâm là những nguyên tắc, nội dung công khai; các hình thức để Nhân dân thực hiện quyền dân chủ gắn với Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Quy chế hoạt động của HĐND trong việc tiếp xúc cử tri; thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri, lấy ý kiến của người dân trong việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án đánh giá tác động

môi trường ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống của người dân.

- *Thực hiện:* Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2022.

7. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập đạt hiệu quả thiết thực, nhất là dân chủ trong công tác tổ chức, cán bộ, quản lý tài chính, chi tiêu nội bộ, tạo sự đoàn kết nội bộ; gắn với công tác tiếp công dân và dân chủ trong quan hệ, giải quyết công việc với cơ quan, tổ chức, công dân.

- *Thực hiện:* Thường trực HĐND huyện.

- *Tham mưu thực hiện:* Ban Pháp chế HĐND huyện

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2022.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Thường trực HĐND huyện:** Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 09-KH/BCĐ ngày 21/của Ban Chỉ đạo về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở - Huyện ủy Minh Long và Chương trình số 08-CTr/BCĐ ngày 21/02/2022 của Ban Chỉ đạo huyện về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, giai đoạn 2022 - 2025.

**2. Các Ban HĐND huyện:** Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, phối hợp Thường trực HĐND huyện tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung và thời gian Kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022 của Thường trực HĐND huyện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HU (B/cáo);
- CT, PCT HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- UBND, UBMTTQVN huyện (P/hợp);
- Ban Dân vận Huyện ủy (B/cáo);
- VP: C, PCVP, CVTHhđ;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
CHỦ TỊCH**



**Đinh Thị Mai Sinh**